ATA N° 002/2020

Edital de Convocação de Audiência Pública n° 101/2020, de 30 de

setembro de 2020, no Diário Oficial Eletrônico da Associação dos Municípios do

Paraná — AMP, página 207, Edição 1677. Aos trinta dias do mês de setembro do

ano de dois mil e vinte, às 16:00hs (dezesseis horas), no auditório da Câmara

Municipal de vereadores, sito à Rua São Paulo n° 972, Município de Três Barras

do Paraná, reuniram-se os membros da Equipe Técnica do Município,

Secretários Municipais, Servidores e população em geral, Membros do Conselho

Municipal de Saúde, conforme lista de presença em anexo, para tratar da

seguinte pauta: Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais da Lei de

Diretrizes Orçamentárias — LDO, Audiência Pública da Saúde 2°

Quadrimestre de 2020. Na sequência, o senhor Leomar Antônio Rotta, contador

do Município efetuou a apresentação dos Relatórios supracitados aos presentes,

Gilvan de Oliveira realizou parte operacional, bem como metas físicas, bem

como os programas e ações realizadas, quantitativos. Conforme dados a seguir:

Com base na arrecadação do Município no período de janeiro a agosto de 2020,

as fontes de financiamento das ações de saúde, estão representadas no quadro

abaixo:

Fonte Especificação Valor R$

303 Saúde Receita Vinculada (EC 29/00 15%) 4.642.559,17

333 Aplicação Financ. Progr. VigiaSUS/Custeio 0,51

369 Serviços Prestados SUS + (Aplic.Financ.) 174.622,58

370 Transf. Munic./Consórcios 179.220,32

371 Aplicação 	Financ. 	Contrato 	de 	Repasse 	n°
825851/2017-M 5/CAIXA

66.781,73

372 Convênio FUNASA n° CV 0388/19(Aplic.Financ.) 911,61

374 Incremento PAB + (Aplic.Financ.) 408.928,44

494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde + (Aplic.Financ.)

1.095.309,31

495 Atenção Básica + (Aplic.Financ.) 100.100,60

496 Atenção de Média e Alta Complex. Ambulatorial e
Hospitalar

240.000,00

500 Bloco de Investimento na Rede de Serviços de
Saúde Portaria 204 GM + (Aplic.Financ.)

149.662,93

518 Bloco de Investimento na Rede de Serv. Públicos de
Saúde + (Aplic.Financ.)

5.375,27

1019 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de
Saúde - Coronavírus (COVID-19)

997.385,12

1023 Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado no
Fundo Estadual de Saúde - (COVID-19)

24.080,00

1024 Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência
Social para enfrentamento à COVID-19 — L.0 n°
173/2020 — Inciso I, art. 5°.

120.331,26

TOTAL 8.205.268,85

Com base no acima exposto, o Município aplicou em ações de saúde, o equivalente a
das receitas provenientes de impostos, ou seja, aplicou 22,05 acima dos 15%, mínimo
exigido.

RESUMO FINANCEIRO

Especificação Valor R$

Saldo Anterior 31.12.2019 2.436.854,03

Receita arrecada até o 2° Quadrimestre de 2020 (Jan a Ago/20) 8.205.268,85

Despesas pagas até o 2° Quadrimestre de 2020 (Jan a Ago/20) 7.673.948,64

Empenhos de restos 2019, pagos até 2° Quadrimestre de 2020 (Jan a
Ago/20)

9.800,00

Saldo Atual 31.08.2020 2.958.374,24

Despesas a pagar em 31.08.2020 528.414,56

As despesas empenhadas nas ações de saúde no período de janeiro a agosto de 2020,
por categoria econômica tiveram as seguintes composições:

Categoria Econômica Valor R$

Pessoal e Encargos Sociais 4.694.565,72

Juros e Encargos da Dívida 365,84

Outras Despesas Correntes 2.757.735,52

Despesas de Capital 749.696,12

TOTAL 8.202.363,20

Com base na arrecadação do Município no período de janeiro agosto, as

fontes de financiamento das ações de saúde, estão representadas no quadro

abaixo:

Conforme demonstrado, o Município empenhou até o 2° quadrinnestre/20, em

ações e serviços públicos de saúde o valor de R$ 8.202.363,20 (oito milhões,

duzentos e dois nnil, trezentos e sessenta e três reais e vinte centavos).

Após análise dos Relatórios de Avaliação de Metas da LDO — Audência Pública

da Saúde 2° Quadrimestre de 2020, foi colocada em votação a presente

audiência pública que foi aprovada por unanimidade. O senhor Leomar Antonio

Rotta, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente

Audiência Pública. Passou a palavra ao Senhor Prefeito Hélio K. Bruning, o qual

fez as devidas considerações aos presentes. Nada mais havendo a tratar,

encerro a presente ata que após lavrada e assinada por mim, Cleuza de Araujo

Costa , Agente Administrativo e pelos demais presentes: conforme lista de

presença em anexo:

36

3 7

jec&D„

rtz 	Ar <0 	rt,

AAA' C' 	I k
tak juL,

9

31

r‘
4

Litt"1")",n.

JO~o-,
(

k A.L-4

'121.9ut,L/v\i--1-2

civrcvtb-

32

33

34

35

l'z:3------)3.1çrr,":"----:)-X) 	•

11 (-1k,R1)‘1V\k‘
Ç'-

(-\\

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

213

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

29

30

AUDIENCIA PUBLICA 22 QUADRIMESTRE 2020 DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

30 DE SETEMBRO DE 2020 - LISTA DE PRESENÇA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4